DECRETO Nº 337/2020 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O ANO DE 2020.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.868/2020, de 19 de novembro de 2020,
DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos suplementares no orçamento Fundo Municipal de Saúde de Quilombo no ano de 2020, no valor de R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais) nos programas e verbas abaixo discriminadas e constante dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	EXAME LABORATORIAL/FMS
	2.072

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(11)

	Aplicação Direta 3.3.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	18.000,00

	Valor Total R$:
	18.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA/FMS
	2.073

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(18)

	Aplicação Direta Decorrente de Op. Entre Órgãos –3.3.93
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	15.000,00

	Valor Total R$:
	15.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	EQUIPAMENTOS E APARTELHOS/FMS
	1.165

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Despesa

	(02)

	Aplicação Direta 4.4.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	20.000,00

	Valor Total R$:
	20.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	302

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL/REGIONAL
	0017

	Ação
	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE/FMS
	2.081

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(51)

	Transf.a Inst.Priv.sem Fins Lucrativos 3.3.50
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	350.000,00

	Valor Total R$:
	350.000,00

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerão da anulação da importância de R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais), nos programas e verbas abaixo discriminadas e constantes dos anexos da Lei Municipal nº 2.794/2019 de 14 de novembro de 2019, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	AMBULÂNCIA/FMS
	1.164

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(1)

	Aplicação Direta 4.4.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	VEÍCULO/FMS
	1.168

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(5)

	Aplicação Direta 4.4.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	ACADEMIA/FMS
	1.169

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(6)

	Aplicação Direta 4.4.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	10.000,00

	Valor Total R$:
	10.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO/FMS
	2.069

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(7)

	Aplicação Direta 3.1.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	25.000,00

	Valor Total R$:
	25.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	COLETA E TRATAMENTO DE LIXO HOSPITALAR/FMS
	2.071

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(10)

	Aplicação Direta 3.3.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	40.705,00

	Valor Total R$:
	40.705,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Atenção Básica
	301

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	SAÚDE DA FAMÍLIA/FMS
	2.077

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(29)

	Aplicação Direta 3.1.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	159.295,00

	Valor Total R$:
	159.295,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	302

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL/REGIONAL
	0017

	Ação
	MÉDIA/ALTA COMPLEX/SAMU/FMS
	2.082

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(56)

	Aplicação Direta 3.1.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	70.000,00

	Valor Total R$:
	70.000,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	07.00

	Unidade
	FDO MUN. DE SAÚDE DE QUILOMBO
	07.01

	Função
	Saúde
	10

	Sub-função
	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	302

	Programa
	GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
	0016

	Ação
	MANUTENÇÃO DA POLICLÍNICA/FMS
	2.084

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(49)

	Aplicação Direta 3.3.90
	01.02 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
	78.000,00

	Valor Total R$:
	78.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 23 de novembro de 2020.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

EDGAR D.BERLANDA

TC/CRC/SC 15.171/0/1
Registrada e Publicado

Em __/11/2020

Lei Municipal nº 1087/1993

Eleni Segalla

Funcionária Designada